Cōtra opi nionem.

Solutio. Ad. 1.

Ad secundū dicendū q̄ si iste doctor p̄ius 4 naturale intelligit mādara legis diuine. tunc in m̄mōu est petitio p̄ncipiū. qz de h̄ est q̄stio p̄sens. vtrū act⁹ tales sint in posse nostro sine gratia addita. Itē dato q̄ tales act⁹ sint po testate hominis supposita sua potētia sana et illa. nō tamē hoc oportet si eius potētia est lesa et vulnerata. potētia autē humana cō siderata sine dei gratia est quasi totaliter lesa. ideo rē. Etiā potest dici sicut iam dictum est ad primū. Ad terciū dicendū. Qz dili gere deū nō est mandatū magnū absolute lo/ quēdo. s̄z diligere deū ex toto corde. et ex oibz viribz nostris. et hoc nunqz potest aliquis fa cere sine gratia. Ad quartū dicendū q̄ tale mādara nō dicit esse sup hominē. qz si hō se cerit illud totūz qd̄ in se est. tūc deus adiuuat hominē et insinuat ei supernaturalē dilectōez. Dilectio etiā de qua loquit gregori⁹ nō est di lectio naturalis. s̄z dilectio sup naturalis. q̄ est ipa charitas diffusa i cordibz nostris p̄ sp̄m sanctū q̄ habitat i nobis. Ad quintū dicen dū q̄ quis omnes faciāt aliqua que legi sunt tñ n̄ faciūt omnia. Un de p̄pter inclinatioez et

Ad. 2.

Ad. 3.

Ad. 4.

Ad. 5.

Marginal notes on the right side of the page, including 'Articulus primus' and 'Solutio'.

penitentia derelicta in natura humana p peccatu originale ad ea q sunt illicita & prohibita. etiam fideles informati gra magna sentiunt difficultate in obseruatione mandatorum. Juxta quod ait apostolus ad Ro. viij. video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis mee. Et infra. Gratia dei p ihesum xpm. Et ideo videtur quod carentes gratia non solum difficultate verum impossibilitate habeant ad obseruandum omnia mandata. **Secundo dico quod existens in vno mortali peccato si non egerit penitentiam non poterit diu stare quin cadat in alterum.** Ad hoc enim est eundem auctoritas Grego. xv. mora. vbi exponens illud Job. xxxiij. Nouit enim opera eorum. et ideo circumducit nocere et terent. Ait gregorius. Peccatum namque quod penitentia non diluitur ipso pondere mortis aliud trahit. D. augustinus primo tractationis. c. viij. ait. Quia sine gratia per quam liberamur a seruitute peccati non possumus virtutem superare. nec pie et recte viuere. Sic corpus habens priuationem annexam se habet ad corruptionem in naturalibus. sic se habet anima infecta peccato mortali ad corruptionem in moralibus et virtutibus. Impossibile est potentia nature que in tale corpus tendat in corruptionem naturalium. Et sic. D. augustinus in de vera innocentia ait. Plus peccatum dubio est agere quam regi. qui enim regit aliquid agit. ideo regit ut recte agat. qui autem agit agere ipse videtur intelligit. tantum enim prestat voluntatibus nostris gratia saluatoris. ut non dubitauerit apostolus dicere. quod spiritu dei agunt hi filii dei sunt. Nec aliquid in nobis libera voluntas melius agere potest quam illi se commendent qui malum agere non potest. statim enim cum mouemur sensu nostro et secundum nos agere volumus a bona actione desiamus. Sed contra istud est quedam opinio que ponit quod quauis a peccato mortali non possumus resurgere sine gratia dei. possumus tamen futuris peccatis resistere ut non cadamus in deum in aliud peccatum mortale. Quia enim ab ipso peccatore non tollit libertatem arbitrii sed manet quod uis vulneratum. cum liberi arbitrii sit posse agere et non agere. igitur licet ex hoc quod vulneratum est habeat difficultatem resistendi peccatis. tamen non habet impossibilitatem. **P. nullum peccatum mortale committitur nisi de consensu voluntatis. ut patet per augustinum in de vera religione. scilicet in parte nostra est consentire et non consentire. et sic. P. communitate conceditur quod per aliquod breue tempus potest quis vitare peccatum. sed postquam homo vitauerit peccatum per aliquam moram post illam moram habilior efficiat ad**

vitandum. et semper potest vitare. **P.** arguit quodam magis noui ad idem sic. Si mortalis peccator non possit vitare nouum peccatum. vel hoc est propter carentiam gratie. vel propter inclinationem derelictam ex precedenti peccato. **N.** propter primum. tum quia in statu innocentie homo sine gratia potuit vitare omne peccatum. tum quia non potest tollit priuatio que ponat habitum. sed gratia non ponit libertatem contradictiois. sed solum ponit efficaciam ad merendum. et carentia gratie si tollit ab homine quod possit libere eligere bonum et malum. **N.** nec propter secundum. quia inclinatio derelicta ex bono habitu non necessitat tamen voluntatem quod libere possit a bono reuiuere. et nec inclinatio derelicta per malum actum tamen necessitat voluntatem quod possit vitare malum. **P.** illud quod est inuincibile non est imputabile. igitur si talis peccator illud non vitauerit non posset euitare. tum mortale peccatum non esset imputabile ipsi facienti. quod est erroneum. **S.** ista opinio est expresse contra dicta scriptorum. ut patet ex predictis. igitur ad primum dicendum quod quis maneat libertatis arbitrii. tamen propter carentiam gratie et assistentiam mortalitatis nequitie homo talis non est semper compositus sui. sed quasi vulneratus in membris. si ad aliquam horam subsistit sine peccato nouo. in hoc tamen non diu permanebit. et sic. **Ad secundum dicendum.** quod quis in parte nostra curam sanam et sobriam sumit in mente sit consentire et non consentire. tamen in firma mens et infecta seu inebriata a lectionibus peccatorum precedentium et lassata priuatione ne tentationum non potest quiescere et consentire. **Ad tertium dicendum** quod sic narras in impetu aqua ex hoc quod per horam unam natus non efficit postea habilior ad continentiam se in tali actu. quoniam propter lassationem membrorum tandem deficiet. sic in proposito etc. **Etiam videtur dictum est** dato quod homo peccator potendo totum suum conatum ad resistendum uni peccato in illud peccatum non incidat. tamen quia homo conatum non potest simul extendere ad resistendum ceteris. ideo quasi incautus respectu ceterorum ruit in aliam. et sic incidit in scyllam cupiens vitare carybdim. **Ad quartum dicendum** quod non propter alterum tamen sed propter utrumque simul. puta propter carentiam gratie. et propter inclinationem ad peccandum. **Ad quintum dicendum** quod quis peccator non possit cauere quod incidat in aliam nouam peccata. tamen peccatum nouum est sibi imputandum. Sicut enim ebrius peccans non est inuis dato quod non habeat potentiam resistendi dum ebrius est. quia tamen ebrietatem vitare potuit et non fecit. ideo finis philosophorum tercio ethicorum. duplici pena plectendus est. sic in proposito. quia primum peccatum istius peccatoris fuit in sua potestate etc. **Iterum quia non facit totum quod in se esse**

Secunda conclusio

Propter consuetudinem

Contra eam. Solutio Ad. 1.

Ad. 2.

Ad. 3.

Ad. 4.

Ad. 5.

gret... in gra... in peccato... in natura... in membris... in statu... in innocentia... in peccato... in mortali... in vno... in peccato... in derelicta... in habitum... in libertatem... in efficaciam... in carentia... in voluntatem... in inclinatio... in scyllam... in carybdim... in ebrius... in ebrietatem... in finis... in philosophorum... in tercio... in ethicorum... in duplici... in pena... in plectendus... in sic... in proposito... in quia... in primum... in peccatum... in istius... in peccatoris... in fuit... in sua... in potestate... in etc.

ad hoc ut p penitentia primū peccatū delet. ideo merito respicit respectu oim peccatoꝝ q ex illo primo peccato pueniūt. Sicut em ali quis habes lapidē molarē ad collū suū ligatū a q si esset absolut⁹ casus posset resistere. et manēs ligat⁹ necessario r inevitabiliter cadit si talis nō facit quicqd p̄t ad h̄ ut ab hmōi la p̄ide absoluat. casus sū⁹ sibi est imputand⁹. q̄ms p̄dic⁹ casus sic inevitabil⁹ r univincibil⁹ p̄supposito q̄ maneat ligat⁹. sic in p̄posito rē.

Articulus secundus. Conclusio. Ratio.

Quantū ad secundū

articulū dico breuiter q̄ hō p̄cise ex se nō p̄t se ad gratiā gratū facientē sufficiēter p̄parare. qz sicut forme naturales nō inducunt in materiā nisi p̄ motū p̄i⁹ factū ab agente naturali. sic forma sup̄naturalis puta grā nō inducit in animā adultī hoīs sine sup̄naturalī agēte sup̄naturaliter mouēte ip̄as aiāz. Quia tñ in hmōi motionib⁹ r̄ hoīez nō violētat. s̄z allit. nec sibi infundit gratiā nisi talib⁹ motionib⁹ assentiāt. ideo tota nostra iustificatio et ad gratiā dei p̄paratio est a deo r a nobis. aliter tñ r aliter. qz a deo est efficiēter: a nob autē p̄sentitēter. a deo p̄ncipaliter. a nobis autē q̄si instrumētaliter. Dunc est q̄ autoritates sacri canons hmōi p̄paratoꝝ q̄nqz attribuūt nobis. Sicut illud Zach. 1. Conuertimini ad me ait dñs exercitū. r ego cōuertar ad vos. Et Eccl. xv. De ab initio p̄struit hoīem. r reliq̄t eū in manib⁹ p̄siliū sui. Et ibidē ait dñs ad homīez. Apposui tibi ignē r aquā: ad qd volueris porrige manū tuā. Et ibidē. An hōminē vicia r mors. bonū r malū. r qd placuerit ei dabit illi. Et p̄verb. xvi. Hoīs eānimū p̄parare. Qñqz autē hmōi autoritates iam dicit̄ p̄parationē attribuūt ip̄i deo. Sicut illud ad Ro. ix. Nō est volētis neqz currētis. s̄z totū miserētis dei. Et idē apls. ij. Chor. iij. ait. Nō sum⁹ sufficiētēs cogitare aliqd ex nobis tanqz ex nobis. s̄z oīs n̄ra sufficiētia ex deo est. Et hierē. x. dicit. Nō est hoīs via ei⁹. nec viri ē vt abulet r dirigat gressus suos. Et tren. vlti. Cōuertere nos dñe ad te: r auertemur Et vbi nos habet⁹ i ps. De⁹ tu auersus viuisificabis nos. dicit glosa q̄ alia trāllatio habet. De⁹ tu auertēs viuisificabis nos. Cōcordia autē oim istaz autoritatū r cōsimiliū patet ex distinctione iā p̄dicta.